

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE.
Dziś Wacława M.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 12.
miesięczne złp. 5.

MIŁONA ŚLAWIAŃSKIE.
Dziś Wacława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27° 6", 263	+ 60, 9	5", 95	Pl. Zachodni słaby	Pogoda	
12	6, 732	+ 19, 6	6, 27	„ „ mocny	„ „	
27 3	6, 928	+ 20, 2	6, 79	Pl. Zachodni mocny	„ „	
9	7, 012	+ 13, 3	5, 91	„ „ średni	„ „	

Z powodu kończącego się ćwierćrocza, Redakcyja ma zaszczyt zawiadomić Publiczność że GAZETA KRAKOWSKA w następującem ćwierćroczu wychodzić będzie pod témże samém jak dotąd warunkami. Osoby życzące utrzymać GAZETĘ, zechcą się zgłosić do Drukarni St. Gieszkowskiego (w rynku) dla zapisania się i złożenia wyciecznej opłaty. Druk, papier, wielkość i czas codziennego wychodzenia GAZETY zostają niezmiennie, pod względem zaś wewnętrznego układu, REDAKCYJA jak dotąd i nadal dokładać będzie wszelkich usiłowań, ażeby to pismo i miejscowej potrzebie i życzeniom powszechnym odpowiedzieć mogło.

Redakcyja Gazety Krakowskiej czuje zarazem potrzebę przypomnieć Osobom, które to obchodzić może, że Wysoki Senat Rządzący (Obacz N. 5230 D. G. S. GAZETY KRAK: N. 205) z uwagi że wszelkie doniesienia urzędowe bądź od władz administracyjnych, bądź też sądowych pochodzące w GAZECIE KRAKOWSKIEJ jako Rządowej umieszczanemi być winny, ułożył się z wydawcą GAZETY KRAKOWSKIEJ, wskutku czego wszelkie od władz publicznych w interesie publicznym, lub na powództwo stron prywatnych nastąpione postanowienia i doniesienia za opłatą po gr: 10 od wiersza przez całą szerokość formatu GAZETY KRAKOWSKIEJ przechodzącego, a po gr: 5 w półcięższu czyli w jednej przedziałce GAZETY, zamieszczane będą.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

Nro. 7874 D. W.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.

Wskutku uchwały Senatu Rządzącego w dniu 15 września r. b. N. 5779 zapadłej, podaje do publicznej wiadomości, iż w d. 5 października r. b. w biurach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi o godzinie 10 przed południem odbywać się będzie licytacya in minus na dostawę dla pociągów skarbowych na rok 1835/6 owsa korcy 741 garcy 13, — siana cent: 1423 font: 50 — słomy kłoci: cent:

379 font: 60, — mierzwy cent: 569 font: 40, na którą to licytacyą pretendenci tej entrepryzy opatrzeni wstósowne vadium zgłosić się zechcą.

Kraków 22 września 1835 roku.

Senator Prezydujący

(2r.)

X. WALCZYŃSKI.

Konwiski Sekr: Wydż:

Cześć Nieurzędowa

P. Jan Nepomucen Głowacki znany już ze sw oich mistrzowskich dzieł w malarstwie w podróży swojej za granicą a szczególniej

przy zwiedzaniu gór Salzburskich i Tyrolskich, ułożył różne widoki olejno na miejscu wykonane. Teraz wróciwszy do kraju pragnie wywdziżyć się dobroczynnemu rządowi, i w tym celu przedstawia na widok publiczny w domu książąt Lubomirskich przy ulicy S. Jana, owoce podróży swojej. Publiczność może je oglądać codziennie w rzezonym pałacu na pierwszym piętrze zaczynając od dnia jutrzejszego (29 września) przez cały następny tydzień od godziny 10tej rano do 4tej po południu.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

WARSZAWA 24 Września. Już znajdują się w Warszawie medale bite w Berlinie na pamiątkę teraźniejszej rewii Kaliskiej. Na głównej stronie znajdują się popiersia NN. Cesarza Rossyjskiego i Króla Pruskiego. Napis: *Nicolaus I. Totius Russiae imperator. Fridericus Guilelmus III. Borusorum Rex.* Na drugiej stronie wyobrażenie przyjaznego pozdrowienia 2ch uzbrojonych wojowników. Z prawej strony rycerz w starożytnym północnym rynsztunku, trzyma chorągiew z godłami Cesarstwa Rossyjskiego; z lewej, całkowicie uzbrojony rycerz Giermański powiewa sztandarem z herbem pruskim. W głębi widać część obozu, na szczytach głównych namiotów wznoszą się orły. Napis na okolo: *Castra Calisiensia Russo Borussica* (Rossyjsko-pruski obóz pod Kaliszem), a u dołu: *mense septembri MDCCCXXXV* (w miesiącu wrześniu 1835). Wzór do tego medalu dal G. Loss.

W Kaliszu w obec dworu, w zeszłą sobotę artyści teatru król: berlińskiego przedstawili komedye: *Szwabka* i *Siostry*, wykonano oraz taniec tyrolski z śpiewem, z baletu *Dzień urodzin*, przez panią Taglioni, i Turczynowicza. W niedzielę kom: *Zwierzenie się* i tańce pp. Taglioni. G. c. w.

Lwow 14 Września. Za towary w handlu tak teraz płacą: za garniec szumówki 20 stop. 12 do 13 kr., okowity 30 stop. 20 kr. m. k. W układy o nie mało kto się wdaje,

a to dla tego, że się spodziewają, iż będzie jeszcze tańszą, jakoteż z powodu pogłoski o nowym na nią podatku. Z różnych okolic dochodzą wiadomości, iż ziemniaki nie tak obficie się zrodziły, jak mniemano, bo tylko 7 najwięcej 8 ziarn wydają.

Korzec pszenicy płacą 1 zr. 36 kr. do 2 zr., żyta 1 zr., jęczmienia 1 zr. 5 kr., owsa 40 kr., tatarski 2 zr. m. k.; prosa będzie mnóstwo; dotąd nie można naznaczyć jego ceny. Tegoroczne żniwa nadzwyczaj są wydane; wszędzie był znaczny urodzaj, bo się z nikąd nie żalą; jęczmień tylko chybił tu i owdzie. Pszenica jest w tym roku rozmaitej dobroci, dla tego po bardzo różnych będzie cenach, a znajdzie się i tak poślednia że jej kupcy brać nie będą chcieli.

Za centnar łożu płacą 19 zr. 36 kr. do 20 zr., miodu z woszczynami 16 zr., czyszczonego 14 zr. m. k., artykuły te idą w górę. Za centnar przędzy konopnego 9 zr. 36 kr. do 10 zr., potażu 7 zr. m. k., ale spadają w cenie. Centnar kopru włoskiego sprzedają po 9 zr., kminu po 5 zr. m. k., i jeszcze idą w górę.

WIEDEŃ 8 Września. Wiadomo, że w czasie zjazdu NN. Monarchów w Cieplicach, położony będzie kamień węgielny do pomnika, który ma być wystawiony na pobojowisku pod Culm na cześć ces. ros. generała Ostermann i jego ku obronie Czech poświęcających się gwardyi. Professor rzeźbiarstwa Kähsmann, w Wiedniu, otrzymał od Cesarza Ferdynanda polecenie zrobienia tego pomnika, którego model już został wykończony, a artysta sam będzie kierował ustawieniem. Położenie kamienia węgielnego, nastąpi własnymi rękoma NN. Monarchów d. 30 września, we 22 lat po pamiętnej klęsce Vandamma.

PRESBURG 5 Września. Onegdaj arcyksiążę Palatyn, zwoławszy wszystkie stany na wspólne posiedzenie, udzielił im 2 królewskie rezolucye, z których jedna zawiera odpowiedź Króla we względzie tytułu królewskiego; druga zaś załatwia liczne zażalenia zanesione przez stany pod rządem Cesarza

Franciszka, w sejmach z roku 1825 do 1829, 1830 i 1831. Następnie deputowani przedstawili nowe *nuntium* względem wolności mówienia i odesłali je zaraz do izby magnatów. Pokazuje się więc, iż sejm nie tak prędko jeszcze będzie zamknięty.

PARYŻ 11 Września. Dzienniki dzisiaj dają rozmaite zdania o prawie drukowem. *Constitutionnel* pisze: Nowe prawo zapadło, *dura lex, sed lex*, trzeba mu ulegać. Wielki kanclerz dał nam wzór umiarkowanego rządu. Okólnik jego do prokuratorów otwiera wielkie pole. Może się mylimy, ale sądzimy że okólnik ten jest częścią strachów przez p. Guizot wymyślonych. *National* mówi: Niebezpieczeństwo z mówienia prawdy powiększyło się, ale została powinność ogłaszania jej. *Quotidienne* obiecuje że więcej jeszcze zrobi a niżeli ministrowie żądają, bo gdy oni chcą ażeby źle o Ludwiku Filipie nie pisać, *Quotidienne* przyrzeka że wcale o nim pisać nie będzie. GBV.

Messenger pisze: W Amiens wybuchły niespokojności, jeden batalijon z Paryżkiej załogi wyruszył na ich uśmierzenie. W Blois wybuchły także niespokojności.

Kuryer z Madrytu przywiózł wiadomość, że królowa ogłosiła wszystkich członków Junt prowincjonalnych za buntowników.

Monitor ogłosił nowe prawo względem druku, jakoteż prawo względem postępowania sądowego w sądzie przysięgłych, i prawo o odmianach postępowania sądowego kryminalnego względem sądu przysięgłych i o odmianach księgi praw karnych względem wywiezienia z kraju. Wszystkie te trzy prawa są datowane d. 9 września, i przez wielkiego pieczętarza kontrasygnowane. Do pierwszego prawa załączone jest postanowienie królewskie, w którym wyrażono: »Potrzebne odtąd pozwolenie na piśmie do wydawania rysunków, rycin, litografii, wymieni w krótkości ich przedmiot, i nazwę, pod którą mają wychodzić. Artysta lub wydawca obowiązany jest okazać to po-

zwolenie na każde żądanie władzy. Przy odbieraniu pozwolenia złożyć należy w ministerstwie spraw wewnętrznych lub prefekturze, exemplarz tych rysunków, których pewna liczba ma być wycisnięta. Gdy kto chce kazać w mennicy wybić medal na swój rachunek, pozwolenie dyrektora mennicy jest dostatecznym; wszelako jeden medal powinien być także złożony w ministerstwie spraw wewnętrznych. Upoważnienia udzielone w Paryżu i w departamentach mają być co tydzień ogłaszane w powszechnym dzienniku handlu księgarskiego.»— Wielki pieczętarz wydał okólnik do wszystkich jeneralnych prokuratorów względem nowego prawa o druku.— Drugie postanowienie królewskie, wydane także dnia 9 i załączone do trzeciego prawa, tyczy się sposobu kreskowania, które ma się odbywać kartkami pisanymi na każde pytanie, przełożone sądowi przysięgłych. W tym celu prezydujący w sądzie przysięgłych daje każdemu członkowi tegoż sądu kartkę z pieczęcią sądową i obejmującą wyrazy: *Na honor i sumienie, oświadczenie moje jest tak, iż członek potrzebuje tylko dodać słowo: Tak, lub: Nie.* Stół, na którym się to pisze, ma być tak ustawiony, aby nikt nie widział, co się pisze. Napisana kartka zwiija się, i oddaje prezydującemu, który kładzie ją w urnę. Po każdym kreskowaniu, prezydujący otwiera urnę w obecności członków sądu przysięgłych, i ogłasza wypadek bez wymienienia liczby kresok, chyba gdyby decyzja względem głównego *factum* w sposobie potwierdzającym, nastąpiła prostą większością. Jeżeli między kartkami znajdują się jedna albo więcej, bez tego słowa: *Tak* lub *Nie*, takie kartki mają się uważać jako zaprzeczające. Po każdym kreskowaniu, kartki mają być natychmiast spalone w obecności członków sądu przysięgłych. Taka jest treść tego postanowienia, które na przyszłym posiedzeniu izb, ma być zamienione w prawo.— (*Election*). Z Bajonny piszą: »Rozchodzi się tu pogłoska, że posłano do Madrytu machinę piekielną, i że konsul hiszpański w d. 31 z.

m. wysłał do rządu swego umyślnego gońca, aby go o tem zawiadomić.» n. pow.

Dnia 15 Września. Mówią tu z wielką pewnością o utworzeniu 6 pułków gwardyi królewskiej. Bej Ibrahim i Dnarowie z pomocą naszej artyleryi, zadali Abdel Kadero wi zupełną klęskę pod Oranem. Wnięszanie się Francyi w sprawy hiszpańskie, ostatecznie przez radę ministrów odrzuconem zostało. «Czyją teraz stronę popierać będziemy?» pytał jeden z ministrów, przed 8 dniami mogliśmy jeszcze bronić sprawy Izabelli II. i połączyć się z Krystynistami których stronnictwo w ówczas jeszcze istniało, rządziło, miało armiję, dochody, organizację i wyłączając cztery prowincye północne na całym szerzyło się półwyspie. Dziś zaś rząd Krystynistów nie jest już stronnictwem, rozkazy rządu nie są wykonywane, znaczenie jego przeszło w ręce rewolucyjnych Junt, które bez przeszkody rządzą i podatki wybierają. Junty te spiesznie łączą się z sobą i utworzą w krótkce rząd centralny; bo z ministerstwem Izabelli stosunki zupełnie przerwane zostały. Dwa więc tylko istnieją stronnictwa absolutne i rewolucyjne, oba zostają w jawnej sprzeczności z dzisiejszym systematem rządu francuzkiego. Zasady Don-Karlosa mogą w prawdzie zgadzać się ze skłonnościami francuzkich doktrynerów, lecz pamięć 1830 roku niedozwala jeszcze się jej objawiać. Zadnemu więc z stronnictw hiszpańskich pomoc udzieloną być nie może, sami sprawy swoje koniecznie zakończyć muszą.

Listy z Bayonne z d. 10 donoszą: Kuryer z Madrytu do Oleron przybyły, przywiozł wiadomość że Arguelles, Alcalá-Galiano, Isturitz, Las Nawas, i Almodovar kapitan jeneralny Valency, mianowani zostali ministrami. Dziś zapewniają że drugi kuryer też samą przywiozł wiadomość z dodatkiem że Konstytucya z 1812 r. w Madrycie ogłoszoną została. Inni utrzymują że królowa przyrzekła tylko zwołać kortezy dla ułożenia nowej konstytucyi.

Zteatru wojny niemasz nowych wiadomości; główna kwatera Karlistów była d. 5 w Murieto, Kordowa zachorował i leży w Logro-

no. Z kąd inąd donoszą że 12000 Krystynistów są w pochodzie ku Los Arcos gdzie powtórnie na Karlistów uderzyć mają. Wojska angielsko-hiszpańskie na okrętach francuzkich i angielskich z San Sebastian i Santander do Portugallette przewiezionemi zostały. Ochotnicy francuzcy do służby hiszpańskiej zwerbowani, odebrali rozkaz wkroczenia z Urdos przez Jaca do Hiszpanii.

Kordowa wydał odezwę do wojska w której Hiszpanów do braterskiego obchodzenia się z korpusami posiłkowemi napomina, i ostrzega że zapominający o prawach gościnności surowo ukarani będzie. GPS

Dnia 16 Września. Donoszą z Bilbao że urządzone będą dwie główne kwatery jedna w Durango druga w Tuloso, dokąd zbierze się 24,000 Krystynistów którzy pod rozkazami jenerałów Evans, Iriarte i Jauregny, a naczelném dowództwem Espletty, w Biskai, Guipuseoa zaczepnie przeciwko Karlistom działać będą. Batalijon szkocki stoczył w pochodzie do Bilbao potyczkę z batalijonem Karlistów, w której po kilku wystrzałach bagnetem rozpedził Karlistów. GPS.

BIAŁOGROD 7 Września. Stracenie Seliktara Boda w w Stambule i prawdziwa wiara jego, są jeszcze okryte tajemnicą. Nikt nie śmie uniewinniać go zupełnie, lubo wszyscy, którzy znali stosunki jego, nie wątpią, że zarzuty o porozumienie ze Skodryjczykami, nie mają nawet cienia prawdziwości. Podobne twierdzenie zasługuje na tém większą uwagę, że Seliktar Boda nie miał żadnych stosunków z wyższą Albaniją, a tém mniej ze Skodryjczykami, którzy nie przeciwko Porcie, ale przeciwko Hafiz-paszy wzięli się do broni. Od czasu ucieczki jego do Korfu przed kilkoma laty i przez cały ciąg pobytu jego w Stambule, nie uczynił ani jednego kroku takiego, który mógłby mu być za winę poczytany.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 27 do 28 Września

Siemoński Edward Ob.; Nowak Stanisław Ob.; Lewicki Michał, Paszewski Michał, Spode Ludwik, Zakrzewski Feliks, Radonski Jakób wszyscy z Polski, Łaszczyński Stanisław z Wiednia; Sobolewska Ob.; Gorajski Ob.; Kamocki Antoni, Rogawski Ne-pomucen, Szembek Sydon wszyscy z Galicyi Koeltsch Gustaw, Berajter Franciszek ob.; z Pruss.

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Kulczycki Ferdynand do Polski.